C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 28 de novembro de 2022, com início às 08h30min, de
forma PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta
Zanin, 680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

R E T I F I C A Ç Ã O   D E   P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 214 de 29.07.2022 SGPe 32545/2022

2. Expediente

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 29307/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de recurso para participação da discente
Nicole Marques da Costa, do Curso de Engenharia, Química no Congresso Brasileiro de Engenharia
e Ciência de Materiais, através do Edital 05/2022-DG.”.
Interessada: Nicole Marques da Costa
Relator(a): Ana Paula Fachinetto
(Diligenciado pela relatora Ana Paula Fachinetto na sessão ordinária de 26/09/2022)
(Prejudicado pela ausência da relatora na sessão ordinária de 24/10/2022)

3.2. PROCESSO SGPe 46737/2022
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Homologação “Solicitação de homologação dos projetos de pesquisa no CONCEO.”.
Interessado: Aleksandro Schafer da Silva
Relator(a): Aline Zampar

3.3. PROCESSO SGPe 45886/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Viagem de estudos para visita técnica em empresas
de Pinhalzinho e Chapecó.”.
Interessada: Darlene Cavalheiro
Relator(a): Ana Paula Fachinetto

3.4. PROCESSO SGPe 42219/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “visita técnica na empresa Agrosul e na empresa Sipeza
relacionada à disciplina de Processos Tecnológicos C (Tecnologia de óleos, gorduras e cereais).”.
Interessada: Andreia Zilio Dinon
Relator(a): Paula Cristina Primo

3.5. PROCESSO SGPe 49016/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitar credenciamento para as disciplinas de Metodologia

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
17

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

99
3E

0M
S

.

6

científica e Metodologia da pesquisa dos Curso de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
da UDESC Oeste de Pinhalzinho/SC”.
Interessada: Carla Deonisia Hendges
Relator(a): Maria Luisa A. Nunez Zotti (retificação do relator por motivo de férias do relator
original)

3.6. PROCESSO SGPe 44674/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação “Solicitação de encaminhamento do projeto de extensão ¿Educação em
Saúde em Primeiros Socorros¿ para concorrer ao EDITAL Nº 02/2021 - UDESC - EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA A QUALQUER TEMPO”.
Interessada: Sandra Mara Marin
Relator(a): Elisandra Rigo

3.7. PROCESSO SGPe 49909/2022
Origem: UDESC/REIT/CRH - COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de remoção”.
Interessada: Sara Angelita Goellner
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.8. PROCESSO SGPe 45086/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Pedido de viagem de estudos disciplina embalagens”.
Interessada: Lucíola Bagatini
Relator(a): Ana Paula Fachinetto

3.9. PROCESSO SGPe 51671/2022
Origem: UDESC/CEO/DEX - Direção de Extensão
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de emissão de portaria para os membros da
Comissão de extensão da UDESC Oeste”.
Interessada: Liziane Schittler
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

3.10. PROCESSO SGPe 47568/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de portarias (e/ou ajustes) referentes a comissões
que envolvem o departamento de zootecnia.”.
Interessado: Marcel Manente Boiago
Relator(a): Marlene Bampi

3.11. PROCESSO SGPe 52497/2022
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação “Projetos de monitoria selecionados conforme edital de monitoria do
Centro para o semestre de 2022/2 para homologação pelo Conselho de Centro.”.
Interessada: Rosana Amora Ascari
Relator(a): Olvani Martins da Silva

3.12. PROCESSO SGPe 52494/2022
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação “Projetos de monitoria (novos) aprovados conforme edital de monitoria
do Centro de Ensino (Udesc Oeste/CEO) para homologação pelo Conselho de Centro.”.
Interessada: Rosana Amora Ascari
Relator(a): Aline Zampar

3.13. PROCESSO SGPe 52484/2022
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação “Encaminho relatórios finais de monitorias para homologação pelo

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
17

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

99
3E

0M
S

.

7

Conselho de Centro”.
Interessada: Rosana Amora Ascari
Relator(a): Marlene Bampi (retificação do relator por motivo de férias do relator original)

3.14. PROCESSO SGPe 51714/2022
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação “Apresentação dos relatórios finais dos projetos de monitoria da Udesc
Oeste/CEO aprovados nos departamentos e Comissão de Ensino para Homologação no Conselho
de Centro.”.
Interessada: Rosana Amora Ascari
Relator(a): Elisandra Rigo

3.15. PROCESSO SGPe 52572/2022
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Discussão e aprovação “Calendário Acadêmico da Udesc Oeste/CEO para o ano de
2023”.
Interessada: Rosana Amora Ascari
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.16. PROCESSO SGPe 46805/2022
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Discussão e aprovação “Alteração da Portaria da Comissão Setorial de Avaliação (CSA)”.
Interessado: Cleuzir da Luz
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.17. PROCESSO SGPe 42834/2022
Origem: UDESC/CEO/DAD - Direção de Administração
Assunto: Discussão e aprovação “Expectativas de obras e reformas para UDESC Oeste no ano
2023)”.
Interessada: Paula Cristina Primo
Relator(a): Cleuzir da Luz

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 24 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
17

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

99
3E

0M
S

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: R993E0MS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 24/11/2022 às 11:36:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIxNzZfNTIyNTBfMjAyMl9SOTkzRTBNUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052176/2022 e o código
R993E0MS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.